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KOMUNA HANI 1 ELEZIT

PLANI I PUNES

I DREJTORISE SE URBANIZMIT, KADASTRIT
DHE MBROJTJES SE MJEDISIT PER VITIN
2022

Dhjetor 2021



Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtja e Mjedisit, vitin 2022, do ta vazhdojé me té
njejtin organizim sektorial: Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtja e Mjedisit. Ndérkag, sa i pérket
stafit punues me plan é&shté e paraparé pranimi i njé zyrtari té larté né sektorin e Urbanizmit me
¢'rast numri i stafit té drejtorisé do té shkoj né 8:

-Katér zyrtar Kadastral,
-Dy zyrtar Urbanizmi,

-Njé inspektor Mjedisi dhe
-Drejtori i DUKMM.

Buxheti i planifikuar i Drejtorisé pér vitin 2022 éshté:

-Paga dhe Meditje: .....occooiiniiiinans 55,942€&
- Mallra dhe shérbime: ........cocvveen, 6,000€
- Shpenzimet kapitale: ........coooeess, 295,000€

Gjithésejté Buxheti 356,942€

SEKTORI 1 URBANIZMIT

Objektivat kryesor té sektorit t& Urbanizmit pér vitin 2022 do té jené:

v’ Realizimi i ploté i listés sé projekteve kapitale t& miratuara nga Kuvendi Komunal pér
vitin 2022,

v Pérfundimi i procedurave ligjore té cilat kané té béjné me miratimin e planit té ri

Zhwillimor Komunal si dhe vazhdimi i hartimit dhe miratimit té Hartés Zonale té

Komuné&s me mbéshtetje nga GlZ-i Gjerman,

Vazhdimi i implementimit té Ligjit té legalizimit t& objekteve pa leje ndértimore,

Menaxhimi i pronés Komunale,

Trajtimi i banesave Kolektive sipas Ligjit né fugi,

Mbéshtetja profesionale té gjithé sektoréve dhe drejtorive t& Komunés,

Mbéshtetja profesionale Kuvendit Komunal, organizatave geveritare dhe jogeveritare,

FSK, PK, Gjykatés, KFORIT-it etj,

v Pérgjigjia né té gjitha llojet e kérkesave ndaj personave fizik dhe juridik.
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1.PROJEKTET KAPITALE PER VITIN 2022

Puna joné kryesore pér vitin 2022, do té jeté né pérgaditjen e dokumentacionit pér projekte té
ndryshme investive duke filluar nga pérgaditja e projekteve ideore e gjerré né finalizimin e
ploté té projektit (projekti zbatues, si dhe pjesmarrja né vlerésimin e ofertave, mbikqyrjen
profesionale té punimeve gjaté realizimit té tyre si dhe pjesmarrjen né procesin e vlerésimit dhe
pranimit teknik t& punimeve). N& kété drejtim dinamika e punés sé kétij sektori do té ndikohet
nga lista e projekteve investive pér vitin 2022, té miratuara nga Kuvendi Komunal gjaté vitit té
kaluar si dhe hartimi i projekteve té reja té cilat do té gjejné zbatim vitin 2023.

Mé poshté po japim listén e projekteve kapitale pér realizim vitin 2022 t& miratuar nga
Kuvendi Komunal:

PROJEKTET KAPITALE

| Nr. BUXHETI REALIZIMI ',
11 | shtrimi me kub&za betoni i rrugicave népér | 40,000 Mars-Néntor |
| zonat urbane dhe rurale té Hanit té Elezit
| 2 | Ndértimi i Qendrés Kulturore né Han té Elezit | 280,000 Shkurt-Korrik |
_|fazam ) | _
| 3 Rregullimi i kanalizimeve n& Han té Elezit ne | 20,000 Mars-Nentor
rrg. lsa Berisha dhe zonat rurale ne f.
| Paldenice, Seqishte, Pustenik, Gorancg,
i Dromjak, Krivenik dhe Dimcé,
| 4 | Rregullimi i shtratit te lJumit Lepenc _ | 5,000 Qershor-
| 5 | Rregullimi i prrockave dhe i kanalizimeve | 20,000 Prill-Shtator
- atmosferike né zonén urbane rrg. Adem
Jashari dhe f. Paldenicé - -
6 Ndértimi (rihapja, zgjerimi} dhe asfaltimi i| 32,000 | Mars-Nentor
rrugéve ne f. Dromjak, Paldenicé, Pustenik,
 Segishté, 2
7 Ndértimi i mureve mbrojtése népér zonat ! 5,000 Mars-Nentor
rurale dhe urbane _ |
8. | Rregullimi i parkut né rrg. “Isa Berisha” | 40,000 Prill-Nentor |
.| (asfaltim, trotuar, ndrigim publik, gjelbrim) - ) S
9 | Asfaltimi i rrugés Goranc-Krivenik 5,000 Qershor-Nentor
10 | Rregullimi i shtigjeve per k&mbesor dhe | 5,000 Prill-Nentor
qiklisté per gjat lumit Lepenc
11 | Fond pér hartimin e projekteve 5,000 Janar-Dhjetor
12 | Mjete té lira pér bashkéinvestime ! 10,000 | Shkurt-Dhjetor B
[13_| Fonde per shpronésim 15000 | Janar-Dhjetor




14 |Py||ezimi i zonave te zhveshura né njesiné_] 3,000 Shtator-Nentor

menaxhuese Uji i Bardhe
15 | Gjelbrimi i disa hapésirave publike 5,000 Shtator-Nenetor
16 | Vendosja e paisjeve digjitale E-kioska ne Han | 10,000 Qershor-Shtator
te Elezit
17 | Ndertimi i fushave sportive ne f. Rezhancé, | 5,000 Qershor-Nentor
|| Lagjia Melig dhe Lagjiaere I L ]

2.HARTIMI | PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL dhe HARTES ZONALE TE KOMUNES

Megense ka pérfunduar pjesa ma e madhe e punés né hartimin e PZHK-s (drafti i paré i Planit),
vitin qé vjené do té vazhdohet me procedura té tjera té cilat kané té b&jné me miratimin e
PZHK-s nga Kuvendi i Komunés. Para miratimit, i cili éshté planifikuar pér muajin Maj-Qershor
vitit 2022, Plani Zhvillimor do ti nénshtrohet diskutimit publik si dhe do ti dérgohet pér vlerésim
MMPH-s pér té verifikuar se i njejti shté hartuar né pajtim me dispozitat ligiore dhe se &shté
né pajtim me Planin Hapésinor té Republikés sé Kosovés. Po ashtu vitin 2022 do té vazhdohet
me hartimin dhe miratimin e Hartés Zonale t& Komunés (HZK) bazuar né dispozitat e Ligjit té
Planifikimit Hapésinor té Republikés sé Kosovés. DUKMM, ka filluar hartimin e kétij dokumenti
stategjik (HZK-s) me mbéshtetje teknike dhe financiare té GiZ-it Gjerman, me ¢’rast ata kané
kontraktuar kompaning “Consalting B” Prishtiné pér hartimin e HZK-s i cili sipas programit té
punés do té pérfundoj dhe miratohet nga Kuvendi i Komunés né gjashtemujorin e dyté té vitit
té ardhshém.

3,LEGALIZIMI | OBJEKTEVE PA LEJE NDERTIMORE

N& korrik té vitit 2018, pas déshtimit té Ligjit ekzistues té legalizimit, Kuvendi i Republikés sé
Kosovés, ka miratuar Ligjin e ri mbi trajtimin e objekteve pa leje ndértimore nr. 06/L-024,
zbatimi i sé cilés né Komunén toné ka filluar nga muaji Maj 2020 viti. Vonesat né
implementimin e ligjit jané shkaktuar si pasojé e mungeses té njé databaze unike pér téré
Kosovén, e cila &shté dashur té sigurohet nga MMPH. Pérndryshe, interesimi i qytetaréve pér
legalizimin e ndértimeve pa leje kété vit ka qené jo i kénagsh&m kryesishté pér shkak té situatés
sé krijuar nga pandemia si dhe tarifat e shtrejta nga kompanité e licencuara té cilat b&jné matjet
gjeodezike dhe raportin gjeodezik pa té cilat nuk mundé té béhet legalizimi. Pérndryshe,
DUKMM éshté e gatshme dhe e pérkushtuar gé té vazhdoj me procesin e legalizimit edhe vitin
2022. N& fillim té vitit 2022, Drejtoria e Urbanizmit do té rinisé edhe njé fushaté senzibilizuese
rreth rolit dhe réndésisé té legalizimit té ndértimeve pa leje ndértimore.



4.PERGJIGJIA NE TE GJITHA LLOJET E KERKESAVE NGA PERSONAT FIZIK DHE JURIDIK

N& adresé té Drejtorisé soné vazhdimisht vijné shumé lloje té kérkesave nga ana e qytetaréve
dhe personave juridik si¢ jané: kérkesa pér leje ndértimore kérkesa pér dhénje pélqimi, leje té
ndryshme shfrytézimi etj. Drejtoria joné éshté e gatshme qé duke respektuar ligjet né fugi ti
pérgjigiet né ményré efikase kétyre kérkesave dhe gjithmoné né bashkpunim té& ngushté me
Drejtorité tjera si dhe stafin udh&hegés té Komunés.

5. SEKTORI | KADASTRIT DHE GJEQDEZISE

Objektivat kryesoré té kétij sektori pér vitin 2021 jané:
*  Mirémbajtja dhe azhurnimi i operatit Kadastral,
*  |mplementimi dhe zbatimi i ligjit mbi themelimin e regjistrit té sé drejtés sé pronés sé
paluajtshme,
* Rregullimii géshtjeve pronésore juridike sipas dispozitave ligjore né fuqi,
* Implementimi i Kadastrit té banesave,

* Ingizimi sipas nevojave dhe regjistrimi i rrugéve dhe objekteve publike t& Komunés né
Kadastér,

» Trajnime profesionale pér zyrtarét e Kadastrit,

*  Mbéshtetje profesionale Kuvendit Komunal, AKK-s&, FSK, PK, Gjykatés, KFOR-it etj.

» Bashkpunimin e ngusht& me Agjencionin Kosovar t& Kadastrit lidhur me problematikén
né fushén e Kadastrit dhe Gjeodezisé,

6. MBROJITIA E MJEDISIT

Objektivat kryesaré té sektorit t& mjedisit pér vitin 2022 jané:

o Implementimii ploté i ligjeve né fugi gé kané té béjné me mbrojtjen e mjedisit,

¢ Zhatimii Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis,

¢ Ndérmarrjen e masave parandaluese pérmes inspektimeve té rregullta dhe
aplikimit t& masave ndéshkuese ndaj gjithé atyre gé ndotin mjedisin,

e Bashkpunimi i ngushté me Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
(inspektorét mjedisor) si dhe Policiné e Kosovés,

s Paisja e bizneseve me pélgime dhe leje mjedisore,



« Gjithashtu, vemendje e ve¢anté do ti kushtohet dhe senzibilizimit t& mbrojtjes sé
mjedisit, organizimit t& aksioneve té rregullta té& pastrimit, organizimin e aksionit
pér shénimin e dités ndérkombétare t& Tokés -22 Prilli, aksioni “Ta pastrojmé
Kosovén" et).

Hani Elezit Drejtori i DUKMM
28.12.2021 fﬁ?ﬂmmedin Dagi
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